Αρχαιολογικής Εταιρείας την περίοδο της Χούντας
Η μέριμνα για τις αρχαιότητες στην Ελλάδα εκδηλώθηκε, πριν ακόμη συσταθεί το

ελληνικό Κράτος. Το πρώτο συστηματικό νομικό κείμενο για την προστασία των

αρχαίων είναι ο νόμος της 10/22 Μαΐου 1834 της Αντιβασιλείας «περί των

επιστημονικών και τεχνολογικών συλλογών, περί ανακαλύψεως και διατηρήσεως των

αρχαιοτήτων και της χρήσεως αυτών». Ο συγκεκριμένος νόμος αποτέλεσε την αφετηρία

για την ίδρυση της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας (Πετράκος 1982:13, 19‐20). Σταθμούς

στην ιστορια της Υπηρεσιας αποτελουν ο Ν.